

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN DECREMENTO EN VENTAS DE -4.5%

INFORMACIÓN AL TERCER TRIMESTRE DE 2017

Todas las cifras financieras de 2016 y 2017 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Julio a Septiembre del año 2016.

Monterrey, N.L. a 27 de Septiembre del 2017. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del tercer trimestre del año 2017.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,190 farmacias en operación lo cual representa un incremento de 66 tiendas que el mismo período del año anterior.

Derivado de nuestro programa de reconfiguración operativo, las ventas del tercer trimestre de 2017 decrecieron un -4.5%, pasando de \$3,258 millones a \$3,111 millones de pesos.

La Utilidad Bruta de Julio a Septiembre de 2017 alcanzó los \$816 millones, presentando una reducción de -1.3% respecto del mismo período de 2016, debido principalmente a la reducción de ventas.

Los Gastos de Operación en el tercer trimestre, excluida la depreciación y amortización, aumentaron \$220 millones al pasar de \$745 millones a \$965 millones. La variación de 30% está en función a la apertura de tiendas nuevas vs. el mismo periodo del año anterior (66 farmacias), y una nueva estructura gerencial.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre del 2017
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS			
	Tercer Trimestre			
	2017	2016	Var	% Var.
Ventas Netas	3,111	3,258	(147)	(4.5)
Costo de Venta	2,295	2,431	(137)	(5.6)
Utilidad Bruta	816	827	(11)	(1.3)
% Margen Bruto	26.2%	25.4%		
UAFIRDA	(149)	82	(231)	(282.1)
% UAFIRDA	(4.8)%	2.5%		
(Pérdida)/Utilidad de Operación	(233)	21	(253)	(1,208.9)
% Margen Operativo	(7.5)%	0.6%		
(Pérdida)/Utilidad Neta	(221)	(7)	(214)	-
% Margen Neto	(7.1)%	(0.2)%		

El UAFIRDA del tercer trimestre finaliza en \$(149) millones de pesos, \$231 millones de pesos menor al año anterior, principalmente por el decremento de ventas a mismas tiendas (-1.8%) y gasto operativo de las nuevas aperturas.

La Pérdida de Operación cerró en \$(233) millones de pesos derivado del nivel de ventas e incremento en gastos de operación.

Al cierre de este tercer trimestre se presentó una Pérdida Neta de \$(221) millones de pesos derivada de mayores gastos vs el mismo periodo del año anterior.

El Director General expresó lo siguiente:

Actualmente, Farmacias Benavides se encuentra en un periodo de transformación, con el fin de fortalecer cada una de las áreas de la organización y así cumplir con éxito los agresivos objetivos trazados.

En Farmacias Benavides estamos orgullosos del resultado de nuestros pilares estratégicos como son la expansión y nuestros programas de lealtad. En los últimos 12 meses abrimos 66 farmacias con lo que demostramos el compromiso de cada vez estar más cerca de nuestros clientes.

El desafío en el mercado de la salud pareciera ser constante año con año, estos retos nos motivan a evolucionar y trabajar día a día para ser la mejor opción de salud y bienestar para las familias mexicanas.

Beneficiados de la visión estratégica Walgreens Boots Alliance, seguimos trabajado en iniciativas que nos permitan innovar y ofrecer soluciones que permitan a nuestros clientes llevar vidas más saludables y felices.



Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con 100 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente, Farmacias Benavides opera 1,190 Farmacias en 203 ciudades y 24 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 9,239 personas.

Analista Independiente: 414 Capital

Contacto:

C.P. Jesús Ernesto Molina Teniente
Relación con Inversionistas
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre del 2017
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Tercer Trimestre				Acumulado a Septiembre		
	2017	2016	% Var.		2017	2016	% Var.
Ventas Netas	3,111	3,258	(4.5)	Ventas Netas	10,068	9,899	1.7
Costo de Ventas	2,295	2,431	(5.6)	Costo de Ventas	7,483	7,381	1.4
Utilidad Bruta	816	827	(1.3)	Utilidad Bruta	2,585	2,517	2.7
Gastos de Operación	(965)	(745)	29.6	Gastos de Operación	(2804)	(2273)	23.4
UAFIRDA	(149)	82	(282.1)	UAFIRDA	(220)	244	(190.0)
Otros Gastos e Ingresos	17	19	(11.3)	Otros Ingresos y (Gastos)	(139)	(30)	369.6
Depreciación & Amortización	67	42	59.3	Depreciación & Amortización	117	136	(13.8)
(Pérdida)Utilidad de Operación	(233)	21	(1208.9)	Utilidad de Operación	(476)	79	(705.4)
Gastos Financieros	(6)	(4)	67.3	Gastos Financieros	(25)	(10)	155.5
Productos Financieros	2	1	122.1	Productos Financieros	6	3	77.0
C.I.F	(4)	(3)	52.3	C.I.F	(19)	(7)	192.5
Pérdida Cambiaria	(14)		(5499.2)	Pérdida Cambiaria	(14)	(13)	7.8
U.A.I.R.	(251)	18	(1471.6)	U.A.I.R.	(509)	59	(963.3)
ISR y PTU	30	(25)	(217.7)	ISR y PTU	(32)	43	(174.9)
(Pérdida)Utilidad Neta Consolidada	(221)	(7)	-	Ut. Neta Consolidada	(477)	16	(3055.7)
(Pérdida)Utilidad Mayoritaria	(221)	(7)	-	Ut. Mayoritaria	(477)	16	(3055.7)
Margen Bruto	26.2%	25.4%		Margen Bruto	25.7%	25.4%	
Margen de Operación	(7.5)%	0.6%		Margen de Operación	(4.7)%	0.8%	
UAFIRDA	(4.8)%	2.5%		UAFIRDA	(2.2)%	2.5%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.00	0.20	(100.0)	UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.00	0.60	(100.0)
UPA (pesos)	(0.54)	(0.02)	3,095.9	UPA (pesos)	(1.2)	0.04	(3055.7)

BALANCE GENERAL

	Sep'17	Dic'16	% Var.
Activo Circulante	3,429	3,932	(12.8)
Otros Activos	2,117	1,769	19.6
Activo Total	5,546	5,701	(2.7)
Pasivo Circulante	4,422	4,109	7.6
Pasivo Largo Plazo	190	181	5.3
Otros Pasivos	0	0	-
Pasivo Total	4,612	4,290	7.5
Cap. Cont. Consolidado	934	1,411	(33.8)
Cap. Cont. Mayoritario	934	1,411	(33.8)

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Sep'17	Dic'16	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	-
Razón Circulante	0.78	0.96	(18.9)
Prueba ácida	0.20	0.31	(37.6)
Deuda Financiera Neta (1)/UAFIRDA	1.54	(4.75)	(132.4)
Pasivo/Capital	4.94	3.04	62.4
UAFIRDA / Capital Invertido	(15.9)%	5.8%	(375.1)

CAPITAL DE TRABAJO

	Sep'17	Dic'16	% Var.	Sep'17	Dic'16	% Var.	
Existencias	2,564	2,642	(3.0)	Días de Existencias	100.5	90.3	11.4
Cuentas por Cobrar	197	208	(5.3)	Días de Cuentas por Cobrar	5.7	5.3	6.7
Cuentas por Pagar	2,745	3,238	(15.2)	Días de Cuentas por Pagar	107.7	110.6	(2.7)
Cap de Trabajo Neto	15	(389)	(103.9)	Días de Cap de Trabajo Neto	(1.4)	(15.0)	(90.5)

INFORMACION OPERATIVA

	2017	2016	% Var.	2017	2016	% Var.	
Total área de Venta m2	264,545	255,854	3.4	Número de tiendas	1,190	1,124	5.9
Ventas Mismas Tiendas	3,012,656	3,067,696	(1.8)	Número de empleados en tiendas	8,333	10,260	(18.8)
				Empleados por sucursal	7.0	9.1	(23.3)

(1) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible